
PŘEHLED ČASOVÝCH DOTACÍ PŘEDMĚTŮ 
(STANDARD)  

podle § 21 odst. 3 a § 31 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících 
územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů 
 

SPRÁVNÍ ČINNOST 
Název správní činnosti uvedené v § 1 odst. 1 vyhlášky č. 512/2002 Sb., o 

zvláštní odborné způsobilosti úředníků územních samosprávných celků, ve 
znění pozdějších přepisů 

Vedení evidence obyvatel a vydávání občanských průkazů a cestovních dokladů  
 

 

Členění vzdělávacího programu  
přípravy ke zkoušce ZOZ na vzdělávací předměty a jejich 

stručný obsah  

Správní činnosti na úseku občanských průkazů 
• Poskytování informací o používání občanských průkazů podle zákona o 

občanských průkazech – definice občanského průkazu, právo a povinnost 
mít občanský průkaz 

• Vydávání jednotlivých druhů občanských průkazů – zpracování a příjem 
žádosti, vyřízení žádosti o vydání občanského průkazu, předání občanského 
průkazu  

• Zapisování údajů do občanských průkazů  
• Ukončování platnosti občanských průkazů – ukončení ze zákona, 

rozhodování o skončení platnosti 
• Vedení informačního systému evidence občanských průkazů 
• Poskytování údajů z informačního systému evidence občanských průkazů 
• Využívání údajů z informačních systémů pro výkon působnosti na úseku 

občanských průkazů  
• Provádění úkonů orgánů souvisejících s povinnostmi občanů na úseku 

občanských průkazů  
• Vybírání správních poplatků za vydání občanského průkazu a za poskytnutí 

údajů z informačního systému evidence občanských průkazů občanovi 
• Působnost orgánů veřejné moci na úseku občanských průkazů 

 
Správní činnosti na úseku cestovních dokladů 

• Poskytování informací o používání cestovních dokladů podle zákona o 
cestovních dokladech 

• Vydávání jednotlivých druhů cestovních dokladů – zpracování a příjem 
žádosti, kontrola funkčnosti a správnosti dat vyrobeného cestovního dokladu, 
předání cestovního dokladu  

• Zapisování údajů do cestovních dokladů  
• Řízení o vydání cestovního pasu  
• Odepření vydání a odnětí cestovního dokladu  
• Ukončování platnosti cestovního dokladu – ukončení ze zákona, 

rozhodování o skončení platnosti 
• Vedení informačního systému evidence cestovních dokladů  
• Poskytování údajů z informačního systému evidence cestovních dokladů  



• Využívání údajů z informačních systémů pro výkon působnosti na úseku 
cestovních dokladů  

• Provádění úkonů orgánů souvisejících s povinnostmi občanů na úseku 
cestovních dokladů  

• Vybírání správních poplatků za vydání cestovního dokladu a za poskytnutí 
údajů z informačního systému evidence cestovních dokladů občanovi 

• Působnost orgánů veřejné moci na úseku cestovních dokladů  
 
Správní činnosti na úseku rodných čísel 
 

• Registr rodných čísel – správce, rozsah evidovaných údajů 
• Výkon státní správy na úseku rodných čísel, zapisovatelé (výdejová místa) a 

jejich působnost 
• Struktura rodného čísla 
• Doklady rodných čísel 
• Přidělování rodných čísel výdejovými místy 
• Ověření, osvědčení a potvrzení rodných čísel 
• Změna rodných čísel – kdo jej provádí a kdy se neprovede, vedení správního 

řízení 
• Poskytování (využívání) rodných čísel 
• Správní poplatky na úseku rodných čísel 

 
Správní činnosti na úseku evidence obyvatel 
 

• Agendový informační systém evidence obyvatel (AISEO) – pojem, rozsah 
evidovaných údajů a jejich uchovávání, 

• Výkon státní správy na úseku evidence obyvatel, zapisovatelé údajů do 
AISEO a jejich působnost, 

• Kontrola údajů v AISEO, řešení nesouladů, reklamace údajů,  
• Poskytování údajů z evidence obyvatel, právní rámec, způsob a podmínky 

poskytnutí údajů, 
• Využívání údajů z evidence obyvatel – základní principy, ochrana osobních 

údajů, 
• Žádost o zprostředkování kontaktu – forma podání a jeho náležitosti, postup 

při vyřízení žádosti, 
• Trvalý pobyt občana – charakter, typy a způsoby jeho získání,  
• Ohlášení změny místa trvalého pobytu občana – povinnosti ohlašovny, 

povinnosti občana,  
• Ukončení trvalého pobytu občana na území ČR  
• Zrušení místa trvalého pobytu – důvody, průběh správního řízení, opravné 

prostředky, 
• Adresa pro doručování písemností – vymezení, formy, způsob 

zavedení/zrušení, 
• Evidence přihlašovacích lístků k trvalému pobytu – základní principy vedení 

kartotéky, živá a odkládací evidence,  
• Správní poplatky na úseku evidence obyvatel – zákonné vymezení, 

jednotlivé druhy a výše poplatků. 
 
 
Správní řád 
 

• aplikace správního řádu k problematice shora uvedených agend (zásady 
správního práva, zahájení řízení, vedení správního řízení včetně vedení 



spisových materiálů, rozhodnutí, usnesení, lhůty, přerušení řízení, zastavení 
řízení, účastníci řízení a jejich práva a povinnosti, doručování, opravné 
prostředky, právní moc) 
 

 

Vzdělávací plán, 
 který stanoví časovou dotaci a obsahovou posloupnost 

vzdělávacích předmětů přípravy ke zkoušce ZOZ 
(uvádí se ve vyučovacích hodinách 45 min.) 

zákon č. 269/2021 Sb., o občanských průkazech, zákon č. 329/1999 Sb., o 
cestovních dokladech, zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel, rodných číslech 
a o změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), zákon č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů , vyhláška č. 281/2021 Sb., k provedení 
zákona o občanských průkazech a některých ustanovení zákona, o cestovních 
dokladech a zákona o základních registrech, vyhláška č. 415/2006 Sb., kterou se 
stanoví technické podmínky a postup při pořizování a dalším zpracovávání 
biometrických údajů obsažených v nosiči dat cestovního dokladu, vyhláška č. 
296/2004 Sb., kterou se provádí zákon o evidenci obyvatel, zákon č. 634/2004 Sb., 
o správních poplatcích, nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1157 ze 
dne 20. června 2019 o posílení zabezpečení průkazů totožnosti občanů Unie a 
povolení k pobytu vydávaných občanům Unie a jejich rodinným příslušníkům, kteří 
vykonávají své právo volného pohybu, nařízení Rady Evropské unie č. 2252/2004 o 
normách pro bezpečnostní a biometrické prvky v cestovních pasech a cestovních 
dokladech vydávaných členskými státy, směrnice Ministerstva vnitra č. j. MV-136664-
24/SC-2021 ze dne 29. prosince 2021 k upřesnění postupů příslušných úřadů na 
úseku cestovních dokladů, občanských průkazů a evidence obyvatel;   
 – 20 hodin 

 
 



Seznam právních předpisů, odborné literatury,  
a studijních opor 

pro distanční (e-learningové) vzdělávání požadavky na rozsah a obsah studijních 
opor 

 
• zákon č. 269/2021 Sb., o občanských průkazech, ve znění pozdějších 

předpisů 
 

• zákon č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech, ve znění pozdějších předpisů 
 

• zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně 
některých zákonů (zákon         o evidenci obyvatel), v platném znění 
 

• zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů  
 
• zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů  

 
• vyhláška č. 281/2021 Sb., k provedení zákona o občanských průkazech a 

některých ustanovení zákona o cestovních dokladech a zákona o základních 
registrech 
 

• vyhláška č. 415/2006 Sb., kterou se stanoví technické podmínky a postup při 
pořizování a dalším zpracování biometrických údajů obsažených v nosiči dat 
cestovního dokladu 

 
• nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1157 ze dne 20. června 

2019 o posílení zabezpečení průkazů totožnosti občanů Unie a povolení k 
pobytu vydávaných občanům Unie a jejich rodinným příslušníkům, kteří 
vykonávají své právo volného pohybu 

 
• nařízení Rady Evropské unie č. 2252/2004 o normách pro bezpečnostní a 

biometrické prvky v cestovních pasech a cestovních dokladech vydávaných 
členskými státy 

 
• vyhláška č. 296/2004 Sb., kterou se provádí zákon o evidenci obyvatel a 

kterou se mění vyhláška         č. 177/2000 Sb., kterou se provádí zákon o 
evidenci obyvatel, zákon o občanských průkazech a zákon   o cestovních 
dokladech, v platném znění 
 

• směrnice Ministerstva vnitra č. j. MV-136664-24/SC-2021 ze dne 29. prosince 
2021 k upřesnění postupů příslušných úřadů na úseku cestovních dokladů, 
občanských průkazů a evidence obyvatel 

 
Jméno a příjmení gestora správní činnosti:  Mgr. Jan Stiebitz 

Verifikováno gestorem správní činnosti dne: 22.11.2024 

Účinné od:  1.1.2025 


